
 
UCHWAŁA NR XVII/121/2016 

RADY GMINY ŚWIERZNO 

z dnia 30 czerwca 2016 r. 

w sprawie Regulaminu utrzymania czystości i porządku na terenie Gminy Świerzno 

Na podstawie art. 4 ust. 1 i 2 ustawy z dnia 13 września 1996 r. o utrzymaniu czystości i porządku w gminach 

(Dz. U. z 2016 r., poz. 250) oraz art. 40 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. 

z 2016 r., poz. 446) po uzyskaniu pozytywnej opinii Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego 

w Kamieniu Pomorskim, Rada Gminy Świerzno uchwala, co następuje: 

§ 1. Uchwala się Regulamin utrzymania czystości i porządku na terenie Gminy Świerzno, stanowiący za-

łącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Świerzno. 

§ 3. Traci moc uchwała Nr XXIII/179/2013 Rady Gminy Świerzno z dnia 31 stycznia 2013 r. w sprawie re-

gulaminu utrzymania czystości i porządku na terenie Gminy Świerzno (Dz. Urz. Woj. Zachodniopomorskiego 

z 2013 r., poz. 1285). 

§ 4. Uchwała podlega ogłoszeniu w Dzienniku Urzędowym Województwa Zachodniopomorskiego oraz na 

tablicy ogłoszeń w siedzibie Urzędu Gminy Świerzno i w poszczególnych sołectwach Gminy Świerzno. 

§ 5. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od daty jej ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym Woje-

wództwa Zachodniopomorskiego. 

 

 Przewodniczący Rady Gminy 

 

Dariusz Mądrecki 
 

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA ZACHODNIOPOMORSKIEGO

Szczecin, dnia 22 lipca 2016 r.

Poz. 3014



Załącznik do uchwały Nr XVII/121/2016 

Rady Gminy Świerzno 

z dnia 30 czerwca 2016 r. 

Regulamin utrzymania czystości i porządku na terenie Gminy Świerzno 

 

Rozdział 1 

Przepisy ogólne 

§ 1. Regulamin określa szczegółowe zasady utrzymania czystości i porządku na terenie Gminy Świerzno 

dotyczące: 

1. wymagań w zakresie utrzymania czystości i porządku na terenie nieruchomości obejmujących: 

a) prowadzenie we wskazanym zakresie selektywnego zbierania i odbierania odpadów komunalnych, w tym 

powstających w gospodarstwach domowych przeterminowanych leków i chemikaliów, zużytych baterii 

i akumulatorów, zużytego sprzętu elektrycznego i elektronicznego, mebli i innych odpadów wielkogabary-

towych, odpadów budowlanych i rozbiórkowych oraz zużytych opon, a także odpadów zielonych, 

b) uprzątanie błota, śniegu, lodu i innych zanieczyszczeń z części nieruchomości służących do użytku publicznego, 

c) mycie i naprawy pojazdów samochodowych poza myjniami i warsztatami naprawczymi. 

2. Rodzaju i minimalnej pojemności pojemników i worków przeznaczonych do zbierania odpadów komu-

nalnych na terenie nieruchomości oraz na drogach publicznych, warunków rozmieszczania tych pojemników 

i ich utrzymania w odpowiednim stanie sanitarnym, porządkowym i technicznym, przy uwzględnieniu: 

a) średniej ilości odpadów komunalnych wytwarzanych w gospodarstwach domowych bądź w innych źródłach, 

b) liczby osób korzystających z tych urządzeń. 

3. Częstotliwości i sposobu pozbywania się odpadów komunalnych i nieczystości ciekłych z terenu nieru-

chomości oraz z terenów przeznaczonych do użytku publicznego. 

4. Innych wymagań wynikających z Wojewódzkiego Planu Gospodarki Odpadami. 

5. Obowiązków osób utrzymujących zwierzęta domowe, mających na celu właściwą nad nimi opiekę, 

ochronę przed zagrożeniem lub uciążliwością dla ludzi oraz przed zanieczyszczeniem terenów przeznaczonych 

do wspólnego użytku. 

6. Wymagań utrzymywania zwierząt gospodarskich na terenach wyłączonych z produkcji rolniczej, w tym 

także zakazu ich utrzymywania na określonych obszarach lub w poszczególnych nieruchomościach. 

7. Wyznaczania obszarów podlegających obowiązkowej deratyzacji i terminów jej przeprowadzania. 

Rozdział 2 

Wymagania w zakresie utrzymania czystości i porządku na terenie nieruchomości 

§ 2. 1. Właściciel nieruchomości zapewnia utrzymanie czystości i porządku na terenie nieruchomości w za-

kresie gospodarowania odpadami poprzez: 

1) Wyposażenie nieruchomości w pojemniki i worki do zbierania odpadów komunalnych, opisane w rozdziale 

III regulaminu; 

2) Prowadzenie selektywnego zbierania odpadów komunalnych, z wydzieleniem następujących frakcji odpadów: 

a) niesegregowanych (zmieszanych) odpadów komunalnych, 

b) szkła, 

c) papieru i tektury, 

d) tworzyw sztucznych, metali, opakowań wielomateriałowych, 

e) odpadów komunalnych ulegających biodegradacji, w tym odpadów opakowaniowych ulegających bio-

degradacji, 

f) przeterminowanych leków i chemikaliów, 

g) zużytych baterii i akumulatorów, 

h) zużytego sprzętu elektrycznego i elektronicznego, 

i) mebli i innych odpadów wielkogabarytowych, 

j) odpadów budowlanych i rozbiórkowych, 

Dziennik Urzędowy Województwa Zachodniopomorskiego – 2 – Poz. 3014



k) zużytych opon; 

3) Zastrzega się, że odpady komunalne zbierane selektywnie z nieruchomości zamieszkałych przekazanych do 

odbioru przedsiębiorcy nie mogą pochodzić z działalności gospodarczej i rolniczej; 

4) Zbieranie odpadów komunalnych przez właścicieli nieruchomości odbywa się poprzez ich gromadzenie 

w odpowiednim rodzaju i pojemności pojemnika, wg warunków określonych w rozdziale III niniejszego 

Regulaminu; 

5) Pojemniki lub worki na odpady komunalne, w które wyposażona jest nieruchomość powinny być dostoso-

wane przez właścicieli nieruchomości do warunków (dotyczących wyboru materiałów wykonania pojemni-

ków/worków, oznakowania, gabarytów, możliwości technicznych odbioru i opróżnienia tych pojemników 

przez podmiot odbierający odpady) określonych przez Gminę oraz do warunków określonych w niniejszym 

Regulaminie; 

6) Właściciele nieruchomości zobowiązani są do pozbywania się odpadów komunalnych z nieruchomości 

w sposób systematyczny; 

7) Właściciele nieruchomości zobowiązani są do zorganizowania na terenie swojej nieruchomości miejsca lo-

kalizacji pojemników służących do gromadzenia i zbierania odpadów w sposób selektywny; 

8) Wspólnoty mieszkaniowe zobowiązane są do zorganizowania wspólnego miejsca do zbierania odpadów 

komunalnych; 

9) Właściciele nieruchomości zobowiązani są udostępnić pojemniki i worki przeznaczone do zbierania odpa-

dów komunalnych, w dniu odbierania tych odpadów (wg określonego harmonogramu odbioru). Pojemni-

ki/worki muszą być wystawione dla odbierającego odpady przy wejściu od strony ulicy poprzez wystawie-

nie pojemnika poza teren nieruchomości, w miejscu umożliwiającym swobodny dojazd do nich, z zastrze-

żeniem, że: 

a) wystawione pojemniki/worki nie mogą być zlokalizowane dłużej niż 12 godzin poza terenem nierucho-

mości przed i po określonym w harmonogramie terminem odbioru odpadów, 

b) wystawione pojemniki nie mogą powodować ograniczeń komunikacyjnych osobom trzecim, 

c) wystawione pojemniki i worki muszą być zabezpieczone przed wysypaniem, wyciekaniem, skaleczeniem 

i roznoszeniem przez zwierzęta; 

10) W przypadku stwierdzenia przez podmiot odbierający odpady, mieszania odpadów zebranych selektywnie 

lub zanieczyszczenia ich innymi odpadami komunalnymi, będą one traktowane jako zmieszane odpady 

komunalne; 

11) Obowiązki utrzymania czystości i porządku na terenach przeznaczonych do użytku publicznego należą do 

zarządzających tymi terenami. 

§ 3. 1. Właściciele nieruchomości położonych wzdłuż chodników położonych bezpośrednio przy granicy 

służących do użytku publicznego, mają ustawowo obowiązek uprzątnięcia błota, śniegu, lodu oraz innych za-

nieczyszczeń na całej jego długości. 

2. Śnieg, lód, błoto lub inne zanieczyszczenia należy odgarnąć w miejsce nie powodujące zakłóceń w ruchu 

pieszych lub pojazdów. 

§ 4. 1. Mycie pojazdów samochodowych poza myjniami może odbywać się wyłącznie w miejscach dozwo-

lonych, a więc: 

a) na terenie nieruchomości nie służącej do użytku publicznego tylko pod warunkiem, że powstające ścieki 

odprowadzane są do kanalizacji sanitarnej lub gromadzone w szczelnych zbiornikach bezodpływowych, 

w szczególności ścieki takie nie mogą być odprowadzane bezpośrednio wodnych lub do ziemi, 

b) na terenach służących do użytku publicznego tylko w miejscach do tego przygotowanych i specjalnie ozna-

czonych. 

2. Zabrania się mycia pojazdów na nieruchomościach przeznaczonych do użytku publicznego i w zabudo-

wie wielorodzinnej. 

3. Naprawa pojazdów samochodowych poza warsztatami samochodowymi może odbywać się wyłącznie 

pod warunkiem: 

a) niezanieczyszczania środowiska i gromadzenia powstających odpadów w urządzeniach do tego przeznaczonych, 

b) że naprawa pojazdów samochodowych dotyczy drobnych napraw oraz nie stwarza uciążliwości dla właści-

cieli sąsiednich nieruchomości. 

Dziennik Urzędowy Województwa Zachodniopomorskiego – 3 – Poz. 3014



Rozdział 3 

Rodzaje i minimalna pojemność pojemników przeznaczonych do zbierania odpadów komunalnych 

na terenie nieruchomości oraz na drogach publicznych, warunki rozmieszczania tych pojemników 

i ich utrzymania w odpowiednim stanie sanitarnym, porządkowym i technicznym 

§ 5. 1. Rodzaje pojemników wykorzystywanych do zbiórki odpadów komunalnych określone zostaną przez 

Gminę i udostępnione na stronie internetowej Urzędu Gminy oraz w sposób zwyczajowo przyjęty. 

2. Do zbierania komunalnych odpadów zmieszanych ustala się pojemniki/worki w jednolitym kolorze 

o odpowiednim oznaczeniu opisowym ze znakiem graficznym. 

3. Ustala się następujące rodzaje pojemników/worków przeznaczonych do selektywnego zbierania odpa-

dów komunalnych: 

a) pojemniki/worki niebieskie, w których zbierany jest papier i tektura (należy wrzucać gazety, książki, katalogi, 

zeszyty, papierowe torby i worki; papier szkolny, biurowy; kartony i tekturę oraz zrobione z nich opakowania), 

b) pojemniki/worki zielone, w których zbierane jest szkło bezbarwne i kolorowe (należy wrzucać butelki i słoiki 

szklane po napojach i żywności, butelki po napojach alkoholowych, szklane opakowania po kosmetykach), 

c) pojemniki/worki żółte, w których zbierane są tworzywa sztuczne, metale oraz opakowania wielomateriałowe 

(należy wrzucać puste, odkręcone i zgniecione opakowania plastikowe po napojach np. typu PET, puste bu-

telki plastikowe po kosmetykach i środkach czystości, plastikowe opakowania po żywności np. po jogurtach, 

serkach, kefirach, margarynach; plastikowe zakrętki; folia i torebki z tworzyw sztucznych puszki po napo-

jach, konserwach; drobny złom żelazny oraz drobny złom metali kolorowych np. zabawki, narzędzia, karto-

niki po sokach i mleku), 

d) pojemniki brązowe - odpady komunalne ulegające biodegradacji, w tym odpady kuchenne ulegające biode-

gradacji oraz odpady zielone, 

e) worki brązowe - odpady zielone. 

4. Dopuszcza się spalanie pochodzących z działki części roślin porażonych przez choroby i szkodniki (liście 

oraz gałęzie drzew) 2 razy w roku w terminach: od 15 marca do 30 kwietnia i od 15 października do 30 listopada. 

5. Dobór rodzaju pojemnika na odpady budowlane i rozbiórkowe zależny jest od potrzeb własnych właści-

cieli nieruchomości: 

a) z wykorzystaniem pojemników udostępnianych przez przedsiębiorcę odbierającego tego typu odpady, na 

koszt właścicieli nieruchomości, 

b) z wykorzystaniem odpowiedniego rodzaju pojemnika, wystarczającego do przekazania tego rodzaju odpa-

dów do PSZOK-u w limitowanej ilości, określonej w załączniku nr 4 do niniejszego Regulaminu. 

6. Ustala się prowadzenie systemu gospodarowania odpadami komunalnymi na terenie nieruchomości 

Gminy Świerzno, z uwzględnieniem podziału na poszczególne nieruchomości: 

a) nieruchomości zamieszkałe, 

b) nieruchomości niezamieszkałe, 

c) nieruchomości w części zamieszkałe i niezamieszkałe. 

7. W przypadku nieruchomości zamieszkałych ilość i pojemność pojemnika należy dostosować do ilości 

osób zamieszkujących daną nieruchomość oraz częstotliwości odbioru danego rodzaju odpadów według Za-

łącznika nr 1 do niniejszego Regulaminu. 

8. W przypadku nieruchomości niezamieszkałych, należy dostosować pojemność pojemników przeznaczo-

nych do zbierania odpadów komunalnych według załącznika nr 2 do niniejszego Regulaminu, uwzględniając 

następujące podstawy doboru pojemników, dla: 

1) lokali handlowych - branża spożywcza, dla: 

a) zmieszanych odpadów komunalnych - 5 l na 1 m² powierzchni handlowej; 

2) lokali handlowych - branża przemysłowa, dla: 

a) zmieszanych odpadów komunalnych - 3 l na 1 m² powierzchni handlowej; 

3) obiektów oświaty, kultury, dla: 

a) zmieszanych odpadów komunalnych - 6 l na każdego pracownika, ucznia, dziecko; 

4) urzędów, dla: 

a) zmieszanych odpadów komunalnych - 12 l na każdego pracownika; 

Dziennik Urzędowy Województwa Zachodniopomorskiego – 4 – Poz. 3014



5) podmiotów usługowych, produkcyjnych, rzemieślniczych, dla: 

a) zmieszanych odpadów komunalnych - 10 l na każdego pracownika oraz 5 l na każdego klienta; 

6) obiektów zakwaterowania, dla: 

a) zmieszanych odpadów komunalnych - 6 l na każde miejsce noclegowe; 

7) campingów, pól namiotowych, dla: 

a) zmieszanych odpadów komunalnych - 0,25 l na każdy m² powierzchni przeznaczonej pod nocowanie; 

8) ogródków działkowych, dla: 

a) zmieszanych odpadów komunalnych - 30 l na każdą pojedynczą działkę; 

9) cmentarzy, dla: 

a) zmieszanych odpadów komunalnych - 0,3 l na każdy m²
 
powierzchni cmentarza. 

9. W przypadku nieruchomości w części zamieszkałych i niezamieszkałych (tzw. „mieszanych”) ilość 

i pojemność pojemników należy dostosować według załącznika nr 3 do niniejszego Regulaminu. 

10. Dobór pojemności pojemnika na odpady budowlane i rozbiórkowe zależny jest od potrzeb własnych 

właścicieli nieruchomości: 

a) z wykorzystaniem pojemników udostępnianych przez przedsiębiorcę odbierającego tego typu odpady, na 

koszt właścicieli nieruchomości, 

b) dopuszcza się zagospodarowanie drobnego gruzu budowlanego do utwardzenia lub naprawy zniszczonych 

dróg o nawierzchni gruntowej po wcześniejszym uzgodnieniu z właścicielem lub zarządcą drogi, 

c) z wykorzystaniem pojemnika o odpowiedniej pojemności, wystarczającej do przekazania tego rodzaju odpa-

dów do PSZOK-u w limitowanej ilości, określonej w załączniku nr 4 do niniejszego Regulaminu. 

11. Do zbiórki odpadów komunalnych z terenów przeznaczonych do użytku publicznego służą trwałe kosze 

uliczne (betonowe, metalowe, z tworzyw sztucznych) o pojemności nie mniejszej niż 10 l i nie większej niż 50 l. 

§ 6. 1. Właściciele nieruchomości zobowiązani są do utrzymywania pojemników, o których mowa w roz-

dziale III w odpowiednim stanie sanitarnym, porządkowym i technicznym (w szczególności poprzez stałą kontro-

lę ich szczelności), z zaleceniem przeprowadzenia ich dezynfekcji i dezynsekcji, co najmniej dwa razy w roku. 

2. Wyklucza się gromadzenie w pojemnikach/workach przeznaczonych do selektywnej zbiórki odpadów z: 

a) papieru i tektury: kalki technicznej, prospektów, foliowanych, 

b) szkła: ceramiki, luster, monitorów i lamp telewizyjnych, szyb samochodowych, szkła okiennego, stłuczki 

szklanej, 

c) tworzyw sztucznych, metali oraz opakowań wielomateriałowych: tworzyw sztucznych pochodzenia medycz-

nego oraz mokrych folii, opakowań po olejach silnikowych i smarach, opakowań po środkach chwasto- 

i owadobójczych, puszek po farbach i lakierach, metali łączonych z innymi materiałami. 

3. Odpady zielone (trawa, liście) z ogrodów i parków jeśli nie będą gromadzone w przydomowych kompo-

stownikach, mogą być dostarczone przez mieszkańców nieodpłatnie do punktu PSZOK, gdzie zostanie wyzna-

czony w tym celu specjalny pojemnik. 

4. Odpady ulegające biodegradacji, pochodzące z przyciętych lub ściętych krzewów i drzew będzie można 

przekazać przedsiębiorcy na zasadzie wcześniejszego jego powiadomienia i zamówienia stosownego pojemni-

ka na koszt własny. 

5. Warunki miejsc lokalizacji pojemników/worków służących do zbierania odpadów komunalnych muszą 

spełniać zapisy rozporządzenia Ministra Infrastruktury z dnia 12 kwietnia 2002 r. w sprawie warunków tech-

nicznych, jakim powinny odpowiadać budynki i ich usytuowanie (Dz. U. Nr 75, poz. 690 z późn. zm.). 

Rozdział 4 

Częstotliwość i sposoby pozbywania się odpadów komunalnych i nieczystości ciekłych 

z terenu nieruchomości oraz z terenów przeznaczonych do użytku publicznego 

§ 7. 1. Ustala się następujące częstotliwości odbioru odpadów komunalnych od właścicieli nieruchomości: 

1. W przypadku nieruchomości zamieszkałych oraz nieruchomości niezamieszkałych częstotliwość odbioru: 

a) zmieszanych odpadów komunalnych odbywa się co najmniej raz na 2 tygodnie bez względu na typ zabudowy, 

b) odpadów zbieranych selektywnie odbywa się co najmniej raz na 2 tygodnie bez względu na typ zabudowy, 

Dziennik Urzędowy Województwa Zachodniopomorskiego – 5 – Poz. 3014



c) odpadów kuchennych ulegających biodegradacji, w tym odpady opakowaniowe ulegające biodegradacji na 

zgłoszenie według potrzeb, 

d) odpadów zielonych na zgłoszenie według potrzeb, 

e) cmentarzy co najmniej raz na 2 tygodnie, ewentualnie w miarę potrzeb. 

2. Odbiór odpadów budowlanych i remontowych obywa się z częstotliwością dostosowaną do potrzeb wła-

ścicieli nieruchomości, do 3 dni roboczych od momentu zapełnienia pojemnika lub dnia zakończenia prac re-

montowo - budowlanych. 

3. Właściciele nieruchomości zobowiązani są udostępnić pojemniki przeznaczone do zbierania odpadów 

budowlanych i remontowych, w miejscu umożliwiającym odbierającemu te odpady swobodny dojazd do nich, 

z zastrzeżeniem, że wystawione pojemniki nie mogą powodować ograniczeń komunikacyjnych osobom trzecim. 

4. Zbiórki objazdowe odpadów komunalnych - problemowych odbywać się będą minimum 2 razy w roku. 

5. Odbiór odpadów powstałych w trakcie imprez masowych odbywać się będzie bezpośrednio po zakoń-

czeniu imprezy, do 12 godzin po jej zakończeniu. 

§ 8. 1. Właściciele nieruchomości, którzy nie mają możliwości włączenia się do systemu sieci kanalizacyj-

nej, mają obowiązek wyposażenia nieruchomości w zbiornik bezodpływowy nieczystości ciekłych lub przydo-

mową oczyszczalnie ścieków, spełniające wymagania określone w przepisach odrębnych. 

2. Właściciele nieruchomości zobowiązani są do pozbywania się nieczystości ciekłych z terenu nierucho-

mości w sposób systematyczny, nie dopuszczając do przepełnienia się urządzeń do gromadzenia nieczystości 

ciekłych, gwarantując zachowanie czystości i porządku na nieruchomości. 

3. Nieczystości ciekłe muszą być usuwane z terenu nieruchomości na postawie umowy zawartej z podmio-

tem uprawnionym do wywozu nieczystości ciekłych, na zlecenie właścicieli. 

Rozdział 5 

Wymagania wynikające z wojewódzkiego planu gospodarki odpadami 

§ 9. 1. Wymagania i zasady określone w niniejszym Regulaminie dotyczące utrzymania czystości i porząd-

ku na terenie Gminy Świerzno dostosowane są do wymagań określonych w obowiązującym Planie Gospodarki 

Odpadami dla Województwa Zachodniopomorskiego. 

2. Właściciele nieruchomości powinni kierować się zasadami zmierzającymi do ograniczenia ilości wytwa-

rzanych odpadów w szczególności poprzez: 

a) unikanie używania produktów nie nadających się do recyklingu i kompostowania, 

b) kupowanie produktów zapakowanych w minimalną ilość opakowań, 

c) kupowanie produktów w opakowaniach zwrotnych. 

3. Gmina zobowiązuje się podejmować działania mające na celu: 

a) zwiększenie poziomu wiedzy mieszkańców w zakresie selektywnej zbiórki odpadów komunalnych, 

b) promocję minimalizacji powstania odpadów i ich preselekcji w gospodarstwach domowych, 

c) upowszechnienie nowego systemu gospodarki odpadami komunalnymi. 

§ 10. Przedsiębiorca odbierający odpady komunalne zobowiązany jest do przekazania ich do instalacji me-

chaniczno-biologicznego przetwarzania odpadów komunalnych w Słajsinie, określonej dla regionu CZG RXXI 

jako Regionalna Instalacja Przetwarzania Odpadów Komunalnych wskazana w „Planie Gospodarki Odpadami 

dla Województwa Zachodniopomorskiego na lata 2012-2017 z uwzględnieniem perspektyw na lata 2018-2023” 

stanowiącego załącznik do uchwały Nr XVI/218/12 Sejmiku Województwa Zachodniopomorskiego z dnia 

29 czerwca 2012 r. w uchwalenia aktualizacji Planu Gospodarki Odpadami dla Województwa Zachodniopo-

morskiego na lata 2012-2017 z uwzględnieniem perspektywy na lata 2018-2023 oraz uchwale Nr XVI/219/12 

Sejmiku Województwa Zachodniopomorskiego z dnia 29 czerwca 2012 r. w sprawie wykonania Planu Gospo-

darki Odpadami dla Województwa Zachodniopomorskiego na lata 2012-2017 z uwzględnieniem perspektywy 

na lata 2018-2023. 

Dziennik Urzędowy Województwa Zachodniopomorskiego – 6 – Poz. 3014



Rozdział 6 

Obowiązki osób utrzymujących zwierzęta domowe, mające na celu ochronę przed zagrożeniem 

lub uciążliwością dla ludzi oraz przed zanieczyszczeniem terenów przeznaczonych do wspólnego użytku 

§ 11. 1. Osoby utrzymujące zwierzęta domowe, są zobowiązane do zachowania bezpieczeństwa i środków 

ostrożności, zapewniających ochronę przed zagrożeniem lub uciążliwością dla ludzi oraz przed zanieczyszcze-

niem terenów przeznaczonych do użytku publicznego, ponoszą też pełną odpowiedzialność za zachowanie tych 

zwierząt, a w szczególności: 

2. W odniesieniu do psów: 

a) poza obszarem własnej nieruchomości prowadzenie każdego psa na uwięzi, 

b) zachowanie środków ostrożności, a mianowicie na terenie ogólnodostępnym prowadzenia psa na smyczy, 

a rasy psów uznanych za agresywne, oraz inne psy - wykazujące cechy agresywności lub swoim wyglądem 

i zachowaniem mogące stwarzać zagrożenie dla ludzi przebywających w otoczeniu - muszą mieć dodatkowo 

założony kaganiec. 

3. Zwierzęta domowe a w szczególności psy i koty powinny być utrzymane tak, aby: 

a) Nie stwarzały i nie stanowiły zagrożenia dla zdrowia i życia ludzi, 

b) nie stanowiły uciążliwości dla osób trzecich, 

c) nie zanieczyszczały terenów przeznaczonych do użytku publicznego, 

d) nie zakłócały ciszy domowej, szczególnie w porze nocnej przez wycie, szczekanie albo inne głośne zachowanie. 

4. Właściciele psów zobowiązani są: 

a) zarejestrować psa w Urzędzie Gminy Świerzno, 

b) poddawać obowiązkowym szczepieniom przeciwko wściekliźnie psy, które ukończyły 3 miesiące życia (raz 

do roku), 

c) okazywać na żądanie władz sanitarnych, weterynaryjnych, policyjnych, zaświadczenia o przeprowadzonym 

szczepieniu. 

5. Osoby utrzymujące zwierzęta domowe zobowiązane są do usuwania zanieczyszczeń spowodowanych 

przez te zwierzęta w miejscach publicznych oraz w innych miejscach przeznaczonych do wspólnego użytku. 

§ 12. Zasady postępowania z bezdomnymi zwierzętami na terenie gminy reguluje odrębna uchwała Rady 

Gminy w Świerznie w sprawie uchwalenia „Programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania 

bezdomności zwierząt na terenie Gminy Świerzno”. 

Rozdział 7 

Wymagania utrzymywania zwierząt gospodarskich na terenach wyłączonych z produkcji rolniczej 

§ 13. 1. Na obszarze Gminy Świerzno, na terenach wyłączonych z produkcji rolniczej mogą być utrzymy-

wane zwierzęta gospodarskie z zastrzeżeniem ust. 2, pod warunkiem przestrzegania zasad określonych 

w niniejszym regulaminie oraz pod warunkiem, że działalność ta nie będzie powodowała uciążliwości dla wła-

ścicieli sąsiednich nieruchomości i będzie prowadzona zgodnie z wymogami zawartymi w przepisach dotyczą-

cych prawa budowlanego, ochrony środowiska, ochrony zwierząt oraz z zachowaniem warunków higieniczno-

sanitarnych. 

2. Dopuszcza się hodowlę zwierząt gospodarskich pod następującymi warunkami: 

a) posiadania odpowiednich obiektów budowlanych przeznaczonych do hodowli zwierząt gospodarskich, 

b) ograniczenia uciążliwości hodowli zwierząt gospodarskich dla środowiska, w tym emisji będących jej skut-

kiem, do obszaru nieruchomości, na której jest prowadzona, 

c) usytuowanie obiektów budowlanych do hodowli zwierząt gospodarskich zgodnie z obowiązującymi przepi-

sami, gromadzenia i usuwania powstających w związku z hodowlą zwierząt gospodarskich odpadów i nie-

czystości. 

3. Właściciel zwierząt gospodarskich wykorzystywanych do wykonania usług przewozowych i rekreacyj-

nych zobowiązany jest do usuwania nieczystości pozostałych przez te zwierzęta. 

4. Przepędzanie zwierząt gospodarskich po drogach publicznych jest dopuszczalne pod warunkiem zacho-

wania bezpieczeństwa dla innych użytkowników drogi oraz usuwania nieczystości pozostawionych przez te 

zwierzęta. 

Dziennik Urzędowy Województwa Zachodniopomorskiego – 7 – Poz. 3014



5. Dopuszcza się hodowlę pszczół na terenie nieruchomości. 

6. Ule z pszczołami powinny być ustawione w odległości co najmniej 10 m od uczęszczanej drogi publicz-

nej, budynków mieszkalnych, inwentarskich i gospodarczych, a także podwórza i ogrodu innego użytkownika. 

Rozdział 8 

Obszary podlegające obowiązkowej deratyzacji i terminy jej przeprowadzania 

§ 14. 1. W przypadku wystąpienia populacji gryzoni, stwarzającej zagrożenie sanitarne, Wójt Gminy 

Świerzno określi, w uzgodnieniu z Państwowym Powiatowym Inspektorem Sanitarnym, obszary podlegające 

obowiązkowej deratyzacji i termin jej przeprowadzenia. 

2. Ustala się obowiązek przeprowadzenia powszechnej deratyzacji przynajmniej raz w roku na obszarach 

zwartej zabudowy mieszkaniowej, obiektach użyteczności publicznej oraz obiektach rolniczych położonych na 

terenie całej gminy. 

 

Dziennik Urzędowy Województwa Zachodniopomorskiego – 8 – Poz. 3014



Załącznik nr 1 do Regulaminu 

utrzymania czystości i porządku 

na terenie Gminy Świerzno 

Tabele konfiguracyjne dotyczące wymaganej ilości i pojemności pojemników na odpady komunalne 

dla nieruchomości zamieszkałych, z uwzględnieniem częstotliwości odbioru oraz ilości osób 

1. Zmieszane odpady komunalne

Tabela 1. Konfiguracja doboru odpowiedniej ilości i rodzaju pojemników na zmieszane odpady komunalne, 

opróżnianych 1 x na tydzień dla odpowiedniej liczby osób zamieszkujących daną nieruchomość na terenie 

Gminy 

LICZBA OSÓB 

ZAMIESZKUJĄCA DANĄ 

NIERUCHOMOŚĆ 

RODZAJ POJEMNIKA 

60 l 80 l 120 l 240 l 1 100 l 

1 - 3 1 

4 1 

5 - 8 1 

9 - 13 1 

14 - 25 2 

26 - 60 1 

61 - 90 2 

> 90 3 

Tabela 2. Konfiguracja doboru odpowiedniej ilości i rodzaju pojemników na zmieszane odpady komunalne, 

opróżnianych 1 x na 2 tygodnie dla odpowiedniej liczby osób zamieszkujących daną nieruchomość na terenie 

Gminy 

LICZBA OSÓB 

ZAMIESZKUJĄCA DANĄ 

NIERUCHOMOŚĆ 

RODZAJ POJEMNIKA 

60 l 80 l 120 l 240 l 1 100 l 

1 - 2 1 

3 1 

4 - 6 1 

7 - 11 1 

12 - 16 2 

17 - 38 1 

39 - 61 2 

61 - 89 3 

> 90 4 

2. Odpady kuchenne ulegające biodegradacji

Dziennik Urzędowy Województwa Zachodniopomorskiego – 9 – Poz. 3014



Tabela 3. Konfiguracja doboru odpowiedniej ilości i rodzaju pojemników na odpady kuchenne ulegające 

biodegradacji, opróżnianych 1 x na tydzień dla odpowiedniej liczby osób zamieszkujących daną nieruchomość 

na terenie Gminy 

LICZBA OSÓB 

ZAMIESZKUJĄCA DANĄ 

NIERUCHOMOŚĆ 

RODZAJ POJEMNIKA 

60 l 80 l 120 l 240 l 1100 l 

1 - 8 1 

9 - 11 1 

12 - 16 1 

17 - 35 1 

36 - 60 2 

> 60 1 

Tabela 4. Konfiguracja doboru odpowiedniej ilości i rodzaju pojemników na odpady kuchenne ulegające 

biodegradacji, opróżnianych 1 x na 2 tygodnie dla odpowiedniej liczby osób zamieszkujących daną 

nieruchomość na terenie Gminy 

LICZBA OSÓB 

ZAMIESZKUJĄCA DANĄ 

NIERUCHOMOŚĆ 

RODZAJ POJEMNIKA 

60 l 80 l 120 l 240 l 1100 l 

1 - 6 1 

7 - 9 1 

10 - 12 1 

13 - 25 1 

26 - 45 2 

46 - 90 1 

> 90 2 

3. Szkło

Tabela 5. Konfiguracja doboru odpowiedniej ilości i rodzaju pojemników na odpady ze szkła, opróżnianych 

1 x na tydzień dla odpowiedniej liczby osób zamieszkujących daną nieruchomość na terenie Gminy 

LICZBA OSÓB 

ZAMIESZKUJĄCA DANĄ 

NIERUCHOMOŚĆ 

RODZAJ POJEMNIKA 

60 l 80 l 120 l 240 l 

1 - 29 1 

30 - 38 1 

39 - 59 1 

60 - 119 1 

> 119 2 

Dziennik Urzędowy Województwa Zachodniopomorskiego – 10 – Poz. 3014



Tabela 6. Konfiguracja doboru odpowiedniej ilości i rodzaju pojemników na odpady ze szkła, opróżnianych 

1 x na dwa tygodnie dla odpowiedniej liczby osób zamieszkujących daną nieruchomość na terenie Gminy 

LICZBA OSÓB 

ZAMIESZKUJĄCA DANĄ 

NIERUCHOMOŚĆ 

RODZAJ POJEMNIKA 

60 l 80 l 120 l 240 l 1 100 l 

1 - 14 1 

15 - 22 1 

23 - 34 1 

35 - 68 1 

69 - 125 2 

> 125 1 

Tabela 7. Konfiguracja doboru odpowiedniej ilości i rodzaju pojemników na odpady ze szkła, opróżnianych 

1 x na miesiąc dla odpowiedniej liczby osób zamieszkujących daną nieruchomość na terenie Gminy 

LICZBA OSÓB 

ZAMIESZKUJĄCA DANĄ 

NIERUCHOMOŚĆ 

RODZAJ POJEMNIKA 

60 l 80 l 120 l 240 l 1 100 l 

1 - 8 1 

9 - 11 1 

12 - 16 1 

17 - 33 1 

34 - 59 2 

> 60 1 

4. Papier i tektura

Tabela 8. Konfiguracja doboru odpowiedniej ilości i rodzaju pojemników na odpady z papieru i tektury, 

opróżnianych 1 x na tydzień dla odpowiedniej liczby osób zamieszkujących daną nieruchomość na terenie 

Gminy 

LICZBA OSÓB 

ZAMIESZKUJĄCA DANĄ 

NIERUCHOMOŚĆ 

RODZAJ POJEMNIKA 

60 l 80 l 120 l 240 l 1 100 l 

1 - 16 1 

17 - 22 1 

23 - 33 1 

34 - 66 1 

67 - 131 2 

> 131 1 

Dziennik Urzędowy Województwa Zachodniopomorskiego – 11 – Poz. 3014



Tabela 9. Konfiguracja doboru odpowiedniej ilości i rodzaju pojemników na odpady z papieru i tektury, 

opróżnianych 1 x na dwa tygodnie dla odpowiedniej liczby osób zamieszkujących daną nieruchomość na 

terenie Gminy 

LICZBA OSÓB 

ZAMIESZKUJĄCA DANĄ 

NIERUCHOMOŚĆ 

RODZAJ POJEMNIKA 

60 l 80 l 120 l 240 l 1 100 l 

1 - 8 1 

9 - 12 1 

13 - 18 1 

19 - 36 1 

37 - 69 2 

70 - 150 1 

Tabela 10. Konfiguracja doboru odpowiedniej ilości i rodzaju pojemników na odpady z papieru i tektury, 

opróżnianych 1 x na miesiąc dla odpowiedniej liczby osób zamieszkujących daną nieruchomość na terenie 

Gminy 

LICZBA OSÓB 

ZAMIESZKUJĄCA DANĄ 

NIERUCHOMOŚĆ 

RODZAJ POJEMNIKA 

60 l 80 l 120 l 240 l 1 100 l gniazdo 

1 - 4 1 

5 - 7 1 

8 - 10 1 

11 - 20 1 

21 - 35 2 

36 - 83 1 

84 - 150 1 

5. Tworzywa sztuczne, metale, opakowania wielomateriałowych

Tabela 11. Konfiguracja doboru odpowiedniej ilości i rodzaju pojemników na odpady z tworzyw sztucznych, 

metali, opakowań wielomateriałowych, opróżnianych 1 x na tydzień dla odpowiedniej liczby osób 

zamieszkujących daną nieruchomość na terenie Gminy 

LICZBA OSÓB 

ZAMIESZKUJĄCA DANĄ 

NIERUCHOMOŚĆ 

RODZAJ POJEMNIKA 

60 l 80 l 120 l 240 l 1 100 l 

1 - 7 1 

8 - 11 1 

12 - 16 1 

17 - 32 1 

33 - 61 2 

> 61 1 

Dziennik Urzędowy Województwa Zachodniopomorskiego – 12 – Poz. 3014



Tabela 12. Konfiguracja doboru odpowiedniej ilości i rodzaju pojemników na odpady z tworzyw sztucznych, 

metali, opakowań wielomateriałowych, opróżnianych 1 x na dwa tygodnie dla odpowiedniej liczby osób 

zamieszkujących daną nieruchomość na terenie Gminy 

LICZBA OSÓB 

ZAMIESZKUJĄCA DANĄ 

NIERUCHOMOŚĆ 

RODZAJ POJEMNIKA 

60 l 80 l 120 l 240 l 1 100 l gniazdo 

1 - 4 1 

5 - 6 1 

7 - 9 1 

10 - 17 1 

18 - 31 2 

32 - 89 1 

> 89 1 

Tabela 13. Konfiguracja doboru odpowiedniej ilości i rodzaju pojemników na odpady z tworzyw sztucznych, 

metali, opakowań wielomateriałowych, opróżnianych 1 x na miesiąc dla odpowiedniej liczby osób 

zamieszkujących daną nieruchomość na terenie Gminy 

LICZBA OSÓB 

ZAMIESZKUJĄCA DANĄ 

NIERUCHOMOŚĆ 

RODZAJ POJEMNIKA 

60 l 80 l 120 l 240 l 1 100 l 2 600 l 

1 - 2 1 

3 1 

4 1 

5 - 9 1 

10 - 15 2 

16 – 60 1 

> 60 1 

Dziennik Urzędowy Województwa Zachodniopomorskiego – 13 – Poz. 3014



Załącznik nr 2 do Regulaminu 

utrzymania czystości i porządku 

na terenie Gminy Świerzno 

Tabele konfiguracyjne dotyczące wymaganej ilości i pojemności pojemników na odpady 

komunalne dla nieruchomości niezamieszkałych w stosunku do wyliczonej za pomocą 

podstawy obliczeniowej pojemności pojemników 

Tabela 1. Wymagana Ilość i pojemność pojemników w stosunku do wyliczonej za pomocą 

podstawy obliczeniowej pojemności pojemników 
WYLICZONA POJEMNOŚĆ 

POJEMNIKÓW W LITRACH

WYMAGANA ILOŚC I POJEMNOŚĆ POJEMNIKÓW

ILOŚĆ POJEMNIKÓW POJEMNOŚĆ POJEMNIKÓW 

Do 60 1 60 l 

61 – 179 1 110/120 l1) 

180 – 359 1 240 l 

360 – 599 2 240 l 

600 – 1650 1 1 100 l 

1 651 – 2 750 2 1 100 l 

2 751 – 3 850 3 1 100 l 

3 851 – 4 950 4 1 100 l 

4 951 – 6 050 5 1 100 l 

6 051 – 7 150 6 1 100 l 

7 151 – 8 250 7 1 100 l 

8 251 – 9 350 8 1 100 l 

9 351 – 10 450 9 1 100 l 

+ 1 100 + 1 1 100 l 

Dziennik Urzędowy Województwa Zachodniopomorskiego – 14 – Poz. 3014



Załącznik nr 3 do Regulaminu 

utrzymania czystości i porządku 

na terenie Gminy Świerzno 

Moduł obliczeniowy doboru odpowiedniej ilości i pojemności pojemników na odpady komunalne dla nieruchomości, która w części stanowi 

nieruchomość zamieszkałą i w części stanowi nieruchomość niezamieszkałą tzw. „mieszanej”. 

Tabela 1. Schemat obliczeniowy doboru odpowiedniej ilości i pojemności pojemników na odpady komunalne 

OBLICZENIA WYNIK 

Frakcja odpadów 

komunalnych 

Wymagana pojemność 

pojemników dla zamieszkałej 

części nieruchomości  

(wg Załącznika nr 1 do 

Regulaminu)1) 

„Dodać” 

Wymagana pojemność 

pojemników dla 

niezamieszkałej części 

nieruchomości2) 
„Suma” 

Wymagana pojemność 

pojemników na daną frakcję 

odpadów dla nieruchomości 

w części zamieszkałej i w części 

niezamieszkałej3) 

suma pojemności  

Wymagana ilość i pojemność pojemników na 

daną frakcję odpadów dla nieruchomości 

w części zamieszkałej i w części 

niezamieszkałej4) 

Pojemność w LITRACH Pojemność w LITRACH Pojemność w LITRACH Ilość4) Pojemność4) w LITRACH 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Zmieszane odpady 

komunalne 
+ = 

Odpady kuchenne 

ulegające 

biodegradacji 
+ = 

Zmieszane odpady 

opakowań 
+ = 

Szkło + = 

Papier i tektura + = 

Tworzywa sztuczne, 

metale, opakowania 

wielomateriałowe 
+ = 

Wyjaśnienia do Tabeli nr 1: 
1) w kolumnie nr 2 należy wpisać wymaganą pojemność pojemników dla danej frakcji odpadów komunalnych dla zamieszkałej części nieruchomości wg

Załącznika nr 1 do Regulaminu. 

Gdy ilość pojemników jest większa niż „1” należy wpisać łączną pojemność dla tej ilości pojemników na daną frakcję odpadów, 

Dziennik Urzędowy Województwa Zachodniopomorskiego – 15 – Poz. 3014



np. 2 pojemniki 120 l - należy wpisać 240 l;  

np. 2 pojemniki 240 l należy wpisać 480 l itd. 
2) w kolumnie nr 4 należy wpisać wymaganą pojemność pojemników dla danej frakcji odpadów dla niezamieszkałej części nieruchomości
3) wartości uzyskane w kolumnie nr 6 dotyczącej pojemności pojemników dla nieruchomości „mieszanej” należy dopasować do przedziałów pojemności

umieszczonych w kolumnie nr 1 w Tabeli nr 2 niniejszego Załącznika 
4) w kolumnie nr 7 i 8 należy wpisać wartości (z kolumny nr 2 i 3 Tabeli nr 2) uzyskane na podstawie doboru przedziałów pojemności z kolumny nr 1

Tabeli nr 2. 

Tabela 2. Wymagana ilość i pojemność pojemników na odpady komunalne 

Przedziały pojemności 
Wymagana ilość i pojemność pojemników 

Ilość Pojemność 

1 2 3 

Do 60 1 60 l 

61 – 179 1 110/120 l
1) 

180 – 359 1 240 l 

360 – 599 2 240 l 

600 – 1 650 1 1 100 l 

1 651 – 2 750 2 1 100 l 

2 751 – 3 850 3 1 100 l 

3 851 – 4 950 4 1 100 l 

4 951 – 6 050 5 1 100 l 

6 051 – 7 150 6 1 100 l 

7 151 – 8 250 7 1 100 l 

8 251 – 9 350 8 1 100 l 

9 351 – 10 450 9 1 100 l 

+ 1 100 + 1 1 100 l 

Wyjaśnienie do Tabeli nr 2: 

Ilość oraz pojemność pojemników podana w Tabeli nr 2 (kolumna nr 2 i 3) odpowiadają wymaganej ilości i pojemności pojemników (kolumna nr 7 i 8 

Tabeli 1 niniejszego Załącznika) na daną frakcję odpadów dla nieruchomości „mieszanej”. 

Dziennik Urzędowy Województwa Zachodniopomorskiego – 16 – Poz. 3014



Załącznik nr 4 do Regulaminu 

utrzymania czystości i porządku 

na terenie Gminy Świerzno 

Limity odpadów komunalnych odbieranych nieodpłatnie dla Punktu Selektywnego Zbierania 

Odpadów Komunalnych (PSZOK) 

Tabela 1. Dozwolone ilości odpadów komunalnych odbieranych nieodpłatnie z nieruchomości 

objętej nowym systemem gospodarowania odpadami komunalnymi znajdującej się na terenie gminy 

(ilości podane łącznie dla PSZOK oraz zbiórek objazdowych) 

Kod 

Odpadu 
Rodzaj Odpadu 

Dozwolona ilość na 

nieruchomość na rok 

15 01 01 Opakowania z papieru i tektury NIEOGRANICZONA 

15 01 02 Opakowania z tworzyw sztucznych NIEOGRANICZONA 

15 01 03 Opakowania z drewna NIEOGRANICZONA 

15 01 04 Opakowania z metali NIEOGRANICZONA 

15 01 05 Opakowania wielomateriałowe NIEOGRANICZONA 

15 01 07 Opakowania ze szkła NIEOGRANICZONA 

15 01 09 Opakowania z tekstyliów NIEOGRANICZONA 

20 01 02 Szkło NIEOGRANICZONA 

20 01 08 Odpady kuchenne ulegające biodegradacji NIEOGRANICZONA 

20 01 39 Tworzywa sztuczne NIEOGRANICZONA 

20 01 40 Metale NIEOGRANICZONA 

20 01 10 Odzież 
200 kg 

20 01 11 Tekstylia 

16 01 03 Zużyte opony 4 szt. 

17 01 01 
Odpady betonu oraz gruz betonowy z rozbiórek 

i remontów 
500 kg 

20 01 13 Rozpuszczalniki 

10 l 
20 01 14 Kwasy 

20 01 15 Alkalia 

20 01 17 Odczynniki fotograficzne 

20 01 19 

Środki ochrony roślin I i II klasy 

toksyczności (bardzo toksyczne i toksyczne 

np. herbicydy, insektycydy) 

5 l 

20 01 21 Lampy fluorescencyjne i inne odpady zawierające rtęć 10 szt. 

20 01 23 Urządzenia zawierające freony 2 szt. 

20 01 25 Oleje i tłuszcze jadalne 
10 l 

20 01 26 Oleje i tłuszcze inne niż wymienione w 20 01 25 

20 01 27 
Farby, tusze, farby drukarskie, kleje, lepiszcze 

i żywice zawierające substancje niebezpieczne 

5 l 
20 01 28 

Farby, tusze, farby drukarskie, kleje, 

lepiszcze i żywice inne niż wymienione w 20 

01 27 

20 01 29 Detergenty zawierające substancje niebezpieczne 
5 l 

20 01 30 Detergenty inne niż wymienione w 20 01 29 

20 01 31 Leki cytotoksyczne i cytostatyczne 
1 kg 

20 01 32 Leki inne niż wymienione w 20 01 31 

Dziennik Urzędowy Województwa Zachodniopomorskiego – 17 – Poz. 3014



20 01 33 

Baterie i akumulatory łącznie z bateriami 

i akumulatorami wymienionymi w 16 06 01, 16 06 02 

lub 16 06 03 oraz niesortowane baterie i akumulatory 

zawierające te baterie 

1 szt. akumulator „duży” np. 

samochodowy  

3 kg inne akumulatory i 

baterie 20 01 34 
Baterie i akumulatory inne niż wymienione w 20 01 

33 

20 01 35 
Zużyte urządzenia elektryczne i elektroniczne inne niż 

wymienione w 20 01 21 i 20 01 23 zawierające 

niebezpieczne składniki 

2 szt. Elektroodpadów 

„dużych” (np. pralka, 

kuchenka, telewizor) 

5 szt. Elektroodpadów 

„małych” (np. suszarka, 

monitor, mikrofalówka) 

20 01 36 
Zużyte urządzenia elektryczne i elektroniczne inne niż 

wymienione w 20 01 21, 20 01 23 i 20 01 35 

20 01 37 Drewno zawierające substancje niebezpieczne 50 kg 

20 01 38 Drewno inne niż wymienione w 20 01 37 300 kg 

20 01 80 
Środki ochrony roślin inne niż wymienione w 20 01 

19 
1 l 

20 02 01 Odpady ulegające biodegradacji z terenów zielonych 200 kg 

20 02 02 Gleba i ziemia, w tym kamienie 50 kg 

20 03 07 Odpady wielkogabarytowe 

3 szt. „duże” (np. szafa, 

łóżko) 

7 szt. „małe” (np. krzesło, 

szafka nocna) 
Źródło: Opracowanie własne 

Dziennik Urzędowy Województwa Zachodniopomorskiego – 18 – Poz. 3014


		2016-07-22T07:11:52+0000
	Polska
	Małgorzata Nej; ZUW
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




